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Abstrakt

Předkládaná disertační práce se zabývá vybranými aspekty vzdělávání seniorů na univerzitách
třetího věku (U3V) a specifickými aspekty výuky cizích jazyků u seniorů/účastníků
U3V. V teoretické části práce je poukazováno na nejednoznačnost pojmu „senior“ a na
spory ohledně existence samostatné vědní disciplíny zabývající se vzděláváním seniorů.
Jsou charakterizovány možnosti vzdělávání seniorů a výuky cizích jazyků u seniorů
s důrazem na U3V a vybrané specifické aspekty tohoto procesu. V empirické části
srovnáváme na základě čtyř případových studií vzdělávání seniorů a výuku cizích jazyků
u seniorů, a to na příkladu: 1) U3V na Maltě, 2) U3V ve Skotsku, 3) U3V v České republice
a 4) U3V Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem. Cílem práce je získat
komplexnější vhled do této složité interdisciplinární problematiky, jíž není dosud v odborné
literatuře věnována dostatečná pozornost. Senioři představují v celospolečenském kontextu
důležitou skupinu, na kterou by ani didaktika cizích jazyků neměla zapomínat.
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Abstract

The following thesis deals with chosen aspects of teaching seniors at universities of the third
age (U3A) and specific aspects of teaching foreign languages to seniors at U3As. The thesis
focuses on the ambiguity of the term “senior” and discuses existence or nonexistence
of an independent scientific discipline dealing with education of seniors. The thesis
characterizes chosen institutions of education of seniors and chosen specific aspects of this
process. In the empirical part the thesis compares four case studies of education of seniors
and teaching foreign languages to seniors at: 1) U3A in Malta, 2) U3As in Scotland, 3) U3As
in the Czech Republic and 4) at the Jan Evangelista Purkyně University in Ústí nad Labem
U3A. The aim of the thesis is to present a more complex insight to the above described
problem which is a complicated and interdisciplinary topic, not much described in expert
literature. Seniors are an important group in the society and foreign language methodology
should not forget them.
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Úvod

O stárnutí populace se poprvé se zvýšenou pozorností začalo hovořit v roce 1969
na Generálním shromáždění spojených národů. V roce 1982 Organizace spojených národů
uspořádala první Světové shromáždění o stárnutí ve Vídni a v roce 2002 druhé Světové
shromáždění o stárnutí v Madridu, kde bylo řečeno, že „výzvou způsobenou demografickým
růstem je využít ‚nevyužitý‘ potenciál starších lidí pomocí ‚aktivního stárnutí‘, a to ve všech
sférách. Starší spoluobčané jsou cenným přínosem nejen svým rodinám, ale i své komunitě,
zemi, Evropské unii i celému světu“ (BORG BONNICI, 2011).

Součástí aktivního stárnutí se v posledních letech stává i vzdělávání seniorů. Za nejvýznamnější
faktory ovlivňující dnešní zvýšený zájem o tuto problematiku jsou považovány:

-- kvantitativní nárůst osob staršího věku,
-- snaha o kvalitativní zlepšení pozdějších fází života.

Vzhledem k předpokládanému demografickému vývoji populace, kdy počet seniorů
dlouhodobě roste, se má za to, že je nutné:

-- vytvářet a podpořit možnosti seberealizace seniorů,
-- pracovat na změně vnímání seniora společností jako osoby s potenciálem a aktivního

člena komunity,
-- podpořit změnu vnímání potřeb a možností dalšího vzdělávání pro osoby „třetího

věku“.

Předkládaná disertační práce odráží výše zmíněné úkoly a popisuje možnosti vzdělávání
seniorů jako jednoho z nástrojů seberealizace. Všímá si postojů společnosti ke vzdělávajícím
se seniorům a charakterizuje přínosy takového vzdělávání pro naplnění potřeb aktivně
žijícího seniora. Práce vychází z předpokladu, že se ve stáří učit lze, ať už cizí jazyk/y nebo
cokoli jiného, ale že vzdělávání seniorů a výuka cizích jazyků u seniorů má svá specifika.

Práce má dvě tematické roviny, a to za prvé vzdělávání seniorů v širším pohledu a za druhé
výuku cizích jazyků u seniorů, vždy s důrazem na univerzity třetího věku. Obsahově je
rozdělena do dvou částí (teoretické a empirické) a pěti kapitol.

V první kapitole disertační práce s názvem 1. Plán výzkumu shrnujeme dosavadní zpracování
tématu v rámci odborné literatury. Téma specifických aspektů vzdělávání seniorů na
univerzitách třetího věku (U3V) a specifických aspektů výuky cizích jazyků na U3V se
ukazuje jako téma vědecky nereflektované. Cíle výzkumu a jeho pojetí odráží tento počáteční
stav. Výzkumné otázky jsou vymezeny pro obě oblasti, tj. jak pro problematiku vzdělávání
seniorů na U3V obecně, tak pro jeho konkretizaci na výuku cizích jazyků. Interdisciplinární
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a komplexní charakter problematiky odráží i pojmový aparát dizertace a metody použité pro
získání relevantních dat a závěrů. Předmětem a výsledkem kapitoly je popis plánu výzkumu.

Druhá kapitola teoretické části s názvem 2. Teoretická východiska je rozdělena na šest
podkapitol. Text první podkapitoly (2.1 Demografická situace) se věnuje vybraným aspektům
demografického vývoje společnosti s ohledem na vzdělávání seniorů a výuku cizích jazyků
u seniorů (na U3V). Ve druhé podkapitole (2.2 Cílová skupina – vzdělávající se senioři) je
diskutováno dosavadní pojetí cílové skupiny, jež je považována za obtížně definovatelnou.
V rámci podkapitoly srovnáváme různá vnímání pojmu „senior“ a vymezujeme pojem pro účely
překládané práce. Ve třetí podkapitole (2.3 Konstituování geragogiky) na základě kvantifikace
počtu indexovaných textů ve vědeckých databázích ERIC, JSTOR, Scopus a Web of Science
dokládáme faktickou neexistenci jasně vymezené vědní disciplíny zabývající se vzděláváním
seniorů. Zároveň dokládáme pokusy o její zavedení, ale upozorňujeme na nejasné postavení
nově konstituované disciplíny v systému věd a její nejednoznačné názvosloví. V rámci
čtvrté podkapitoly (2.4 Identifikace potřeby vzdělávání seniorů) se zamýšlíme nad potřebou
vzdělávání seniorů a jeho vědeckého zázemí. V páté podkapitole (2.5 Možnosti vzdělávání
seniorů) přinášíme přehled a deskriptivní popis institucí, organizací a jiných subjektů, které
vzdělávání seniorů poskytují, s důrazem na univerzity třetího věku (U3V). Poslední, šestou
podkapitolu (2.6 Perspektivy vzdělávání seniorů) tvoří diskuze nad perspektivami vzdělávání
seniorů, a to z pozice relevantních odborníků i naší.

Předmětem a výsledkem kapitoly 2. Teoretická východiska je představení teoretických
východisek, tedy demografického vývoje vyspělých států světa rovnající se kvantitativnímu
nárůstu seniorů s kvalitativně zlepšujícím se prožíváním stáří spolu s následnou vědeckou reflexí
tohoto vývoje v pokusech o zavedení samostatné vědní disciplíny zabývající se vzděláváním
seniorů, jež je jedním z možných způsobů aktivního stárnutí. Předmětem a výsledkem kapitoly
je také definice cílové skupiny výzkumu a identifikace potřeby jejího vzdělávání včetně jeho
perspektiv. Kapitola rovněž přináší přehled a charakteristiku různých možností vzdělávání
seniorů s důrazem na U3V.

Analýza specifických aspektů vzdělávání seniorů a výuky cizích jazyků u seniorů s důrazem na
univerzity třetího věku je předmětem třetí kapitoly s názvem 3. Specifické aspekty vzdělávání
seniorů a výuky cizích jazyků u seniorů v kontextu U3V. Cílem kapitoly je pomocí rešerše
odborné literatury a následné analýzy a syntézy relevantních dat představit vybrané specifické
aspekty z hlediska psychologického, lingvistického a didaktického.
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Psychologické hledisko problematiky vzdělávání seniorů na U3V/výuky cizích jazyků u seniorů
na U3V (viz 3.1 Psychologické hledisko) představuje z našeho pohledu oblast schopností,
dovedností a zkušeností žáka-seniora a oblast změn spojených se stárnutím v souvislosti
s učením.

Za jednu z nejvýznamnějších lingvistických oblastí ovlivňujících vzdělávání seniorů na U3V
a výuku cizích jazyků u seniorů na U3V považujeme teorii kritické fáze učení. V podkapitole
3.2 Lingvistické hledisko předkládáme diskuzi nad existencí či neexistencí kritické fáze,

[…]

group, for example within pronunciation and speaking the limits exist. It is caused by their
articulatory organs being set on the mother tongue. This can lead to the ability, or inability
to articulate phonemes of the foreign language. Within orthography and writing, differences
between sound and graphic aspect of the language may cause that seniors are unable to match
graphic, orthographic and sound form of the target language. A specific aspect concerning
grammar is that Czech seniors demand “correct” or full knowledge of every part of the given
structure. The same applies to vocabulary items. Seniors insist on understanding of every
word. Within listening and reading, the important role is played by deteriorating of sensory
organs of hearing and seeing. Listening is limited also by so called pathological ear. Seniors
hear a foreign language through the filter of their mother tongue. The advantage lies in
knowledge of many topics which can help better semantic comprehension of the text.

Czech seniors/U3A participants according to our findings generally prefer knowledge over
skills, grammar-translation method. The proof can be seen in the choice of activities and their
preference in the foreign language learning in our research group. Though the first position
was taken by reading comprehension, all the other positions were taken by drill exercises
and translation exercises. Conversation was not placed until the middle of the preference
list, regardless the fact that seniors declare the ability to communicate as their main goal
in foreign language learning. Modern communicative types of exercises belong to the less
popular exercises. The reason is that seniors are used to the grammar-translation method,
they are used to traditional transmission and relatively passive teaching approach with a lot
of drill and translation exercises.
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From sociolinguistics point of view the preference of knowledge over skills is connected
with potential loss of the role of being “the old and wise” in the community. Mother tongue
seniors command really well, and foreign language learning brings them loss of safety.
Seniors perceive knowledge of the foreign language system as a necessary support.

Another reason for preference of knowledge over skills in the foreign language learning is,
in our opinion, that senior’s feel that they have greater “gaps” in knowledge and they tend to
fill these gaps dutifully and precisely. As we have proved seniors-our respondents generally
tend to be over accurate and they lack a detached view.

Finally, if we could propose some suggestions, we would say that in our opinion education
system and relevant experts should respond more to seniors needs, their need for education
included. They should deal with the issue in a more complex and detailed way. Human
aspect should be intertwined with research and education activities. Involved people should
try to overcome clichés like „You cannot teach an old dog new trics.“ We think that seniors
overestimate their limits and they often perceive them as something what cannot be overcome.
Therefore, we feel the need to work on a change of self-perspection of seniors by the whole
society. Negative thinking of seniors about their own abilities should be eliminated. We
should describe the limits and barriers in teaching and learning and we should find ways of
their overcomming. We should support seniors‘ self-esteem and their motivation to further
development. We should work on change in informing society about activities for seniors.
The public should be informed about possibilities of education of seniors and about ways they
can engage into (pro)senior activities, education and foreign language teaching included, at
U3As or anywhere else.

For teaching foreign languages at U3As we would recommend the following: Teachers
as well as researchers should use their knowledge, skills and experience they have with
younger generations. In our opinion, people involved in teaching the seniors should search
for specific aspects to help better theoretical as well as practical work with the target group
within every category.

The category which we think has to be adjusted to the least extent are organisation conditions.
(Foreign language) Education of seniors can be organised in a classrooms with traditional
setting of desks and chairs or with other settings. Teachers should try to use the class space
maximally. Seniors need enough space around them to be in their comfort zone. Teachers
should eliminate noises from outside as much as they can.
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Materials for teaching should be chosen or created in such a way that they are interesting
for seniors. They should present only such gramatical structures and vocabulary that is
necessary. The reason is that Czech seniors‘ aim is the ability to communicate but when
given complicated grammar structures they would demand their perfect command regardless
their potential use in real-life communication. Seniors/U3A participants will probably expect
printed materials (i.e. not electronical materials). Printed materials will enable them to do
independent homework. Seniors will appreciate materials in advance to eliminate possible
failure. Nevertheless it is necessary to use other types of materials as well, for example
audio-materials without any prior preparation because then they most resemble real life.
In our oppinion an ideal material for seniors would formally include: legible print, clearly
distinguishable pictures or photos accompanying visually as much text as possible, clear and
well arranged structre. As far as content is concerned an ideal material for seniors would
include both their mother tongue and the target language (in our research seniors do not
prefer foreign language materials without any mother tongue support), practical topics such
as travelling, health, shopping, orientation in the city and similar, it would include frequent
revisions, vocabulary and grammar would be carefully chosen.

Methods used in teaching foreign languages to seniors should be adjusted to individual
skills, interests and needs; they should be based on methods that seniors know and are used
to. Only then seniors can work with those methods; and gradually new more communicative
elements should be incorporated into the teaching process. At the same time revision methods
should be used as much as possible because only with constant and systematic reinforcement
a senior can overcome their bad perception of their memory function and potential to learn.

As far as aims and goals are concerned a teacher of seniors should always find in advance
what the needs of the senior students are. The goals should be structured in achievable steps
so that seniors can feel successful. Increasing self-esteem and the feeling that a senior can
learn a foreign language are key components of teaching foreign languages to seniors/U3A
participants.

The teacher should proceed in small steps and revise and practise them often via all senses.
Seniors‘ sensory organs often deteriorate and therefore it is more important (than when
teaching younger generations) to use as many senses as possible. It gives the students
a chance to overcome limits caused by malfunction of one or several senses.

The teacher should not change topics as they please. The same applies to teaching methods.
Seniors should have time to learn the content as well as working principles. The aim would
be to add to the traditional transmission teaching approach modern communicative elements
sensitively.
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The teacher should have a great pedagogical tact, he/she should be optimistic to potential
achievable results of seniors. Potential limits should be tolerated. The teacher should find
strong and weak points of a senior in order to minimize limiting factors and maximize
potential of a student-senior.

The teacher should be able to work with a group of different physical and psychical qualities,
with different knowledge and skills, with different learning styles and so on. He/She should
be able to use existing knowledge, skills and experience of a senior which they have gained
throughout their long life. They could be a valuable source for teaching and learning.
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