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Paní Mgr. Iva Koutská (dále doktorandka) absolvovala v roce 2007 na Filozofické fakultě (dále
FF) Ostravské univerzity v Ostravě dvouoborové učitelské studium anglického jazyka
a literatury a německého jazyka a literatury pro střední školy.
V letech 2007–2009 vyučovala oba jazyky na gymnáziu v Ústí nad Labem. Od roku 2009
působila na Univerzitě Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem (dále UJEP), a to:

- na FF UJEP jako lektorka německého jazyka;
- na Pedagogické fakultě UJEP/katedře anglistiky jako odborná asistentka;
- na UJEP jako koordinátorka studia na Univerzitě třetího věku (dále U3V) a jako

lektorka anglického a německého jazyka.
Od roku 2013 čerpá mateřskou a rodičovskou dovolenou.

V roce 2010 byla na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze přijata do kombinovaného
doktorského studia v programu Didaktika konkrétního jazyka. Studium realizovala při Ústavu
anglického jazyka a didaktiky. Školitelkou doktorandky byla stanovena doc. Pavla Zajícová.

Během své profesní dráhy byla doktorandka manažerkou či spoluřešitelkou šesti projektů,
z nichž čtyři souvisely s tématem dizertační práce:

2012–2013: Network of Educators of Foreign Language Teachers NEFLT (ESF ČR OP VK CZ.1.07/2.4.00/31.0074)

– manažerka.
2009–2012: Posilování kompetencí VŠ-pracovníků pro rozvoj konkurenceschopnosti vysokého školství

v Ústeckém kraji POKROK (ESF ČR OP VK) – asistentka, od roku 2011 manažerka.
2011: Organizace a realizace kurzů a studijních oborů U3V (Rozvojový decentralizovaný projekt MŠMT) –

řešitelka/koordinátorka dílčí části.
2011: Rozvoj univerzit třetího věku na českých vysokých školách (Rozvojový centralizovaný projekt MŠMT) –

řešitelka/koordinátorka dílčí části.
2010: Inovace kurzů Univerzity třetího věku na UJEP a realizace dalších nových kurzů (Rozvojový

decentralizovaný projekt MŠMT) – řešitelka/koordinátorka dílčí části.
2010: Rozvoj vzdělávání seniorů v rámci U3V na českých vysokých školách (Rozvojový centralizovaný projekt

MŠMT) – řešitelka/koordinátorka dílčí části.

V rámci projektu NEFLT/2012–13 dostala doktorandka možnost zkoumat fungování U3V
rovněž v zahraničí, a to ve Skotsku a v Maltské republice. Vypracovala dvě případové studie,

2 (3)

jež integrovala do dizertační práce. Zjištěné poznatky využila ke srovnání s fungováním U3V
v České republice.

Problematice vzdělávání seniorů na U3V a výuce cizích jazyků u seniorů/účastníků U3V se
doktorandka věnovala v několika vystoupeních na konferencích Asociace U3V, konferencích
Institutu celoživotního vzdělávání Mendelu, konferencích UJEP a v deseti tištěných
publikacích uvedených níže.

KOUTSKÁ, Iva. Comparison of Foreign Language Education at the Universities of the Third Age in the Czech

Republic, Scotland and Malta. In Christoph Haase a Natalia Orlova (eds.). ELT: New Horizons in Theory
and Application. Cambridge: Cambridge Scholars, 2015, s. 283–296. ISBN (13): 978-1-4438-7792-3.

KOUTSKÁ, Iva. Typology of senior foreign language education participants at U3A UJEP. In Christoph HAASE
a Natalia ORLOVA (eds.). Challenges IV. ELT: Harmony and Diversity. Newcastle upon Tyne: Cambridge
Scholars Publishing, 2014, s. 223–239. ISBN 10 1-4438-5506-5.

KOUTSKÁ, Iva. Cizojazyčné vzdělávání seniorů na Maltě. In Lenka, Danielová a Dana, Linhartová (eds.). Sborník
z mezinárodní vědecké konference ICOLLE 2012. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2012, s. 176–186.
ISBN 978-80-7375-644-4.

KOUTSKÁ, Iva. Specific Aspects of Teaching Foreign Languages to Seniors, „students“ of Universities of the Third
Age. In Azadeh Shafei (ed.). Frontiers of Language and Teaching, vol. 2. Proceedings of the 2011
International Online Language Conference (IOLC 2011). Boca Raton: BrownWalker Press, 2012, s. 520–
525. ISBN-10 1-61233-559-4. ISBN-13 978-1-61233-559-9.

KOUTSKÁ, Iva. Specifické aspekty výuky cizího jazyka na Univerzitě třetího věku. In Lenka Danielová, Dana
Linhartová a Helena Fejfarová (eds.). Celoživotní vzdělávání v podmínkách EU. Brno: Mendelova
univerzita v Brně, 2012, s. 239–242. ISBN 978-80-210-5973-6.

KOUTSKÁ, Iva. Výuka cizích jazyků v akademickém prostředí u osob starších 55 let. CASAJC Review, Brno: Česká
a slovenská asociace jazykových center na vysokých školách, 2012, 2, s. 33–46. ISSN 1804-9435.

KOUTSKÁ, Iva. Specifické aspekty výuky cizího jazyka pro seniory, účastníky Univerzit třetího věku – v kontextu
základních činitelů didaktického procesu. In Lenka Danielová, Dana Linhartová a Helena Fejfarová (eds.).
Sborník z mezinárodní vědecké konference ICOLLE 2011. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2011,
s. 125–133. ISBN 978-80-7375-535-5.

KOUTSKÁ, Iva. Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem. In Petr Adamec a David Kryštof (eds.).
Univerzity třetího věku na vysokých školách. Brno: Munipress, 2011, s. 59–63. ISBN 978-80-210-5640-4.

KOUTSKÁ, Iva. Vzdělávání seniorů v ČR a v Ústeckém kraji. In Miloslav Šašek (ed.). Regional Development and
Planning. Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem, 2011, sv. 3, s. 122–130. ISBN 978-
80-7414-462-2.

ŠTĚPNIČKOVÁ, Iva. Specifické aspekty výuky cizího jazyka pro seniory, účastníky Univerzity třetího věku. In
Vědecký výzkum a výuka jazyků IV. Hradec Králové: Univerzita Hradec Králové, 2011, s. 232–237. ISBN
978-80-7435-136-5.

Doktorandka složila v řádných termínech předepsané zkoušky včetně státní závěrečné
doktorské zkoušky. Ve své dizertační práci Specifické aspekty výuky cizích jazyků
u seniorů/účastníků univerzity třetího věku zkoumá vybrané makrodidaktické faktory
a mikrodidaktické aspekty výuky cizích jazyků na U3V. Ve třech případových studiích
srovnává a hodnotí uplatnění modelů U3V – francouzského na příkladu U3V v České
republice, britského na příkladu U3V ve Skotsku a jejich kombinace na U3V v Maltské
republice. Případovou studii věnovanou U3V v České republice prohlubuje v kvantitativně-
kvalitativní studii zaměřené na U3V/UJEP.

Konstatuji, že doktorandka se svědomitě seznámila s multidisciplinární odbornou literaturou
k vzdělávání dospělých, k univerzitám třetího věku, k vzdělávání seniorů a k výuce cizích
jazyků u seniorů a integrovala dosavadní poznatky do svého výzkumu. Svou dizertační práci
vypracovala samostatně.
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Z výsledků její práce vyplývají podněty pro programy U3V, učitele i studující seniory (jde
např. o potřebu řešit napětí mezi zaměřením na jazykové prostředky a řečové dovednosti,
o volbu učebních témat a textů…) i otázky pro další výzkum a pro vzdělávání učitelů (např.
k rozdílům mezi výukou pro mladší studenty a seniory nebo k zacházení s heterogenitou
seniorů…).

Vážím si doktorandčina étosu, jejího zaujetí pro zvolené téma. Také oceňuji skutečnost, že
v empirické části práce spojila široký srovnávací pohled na koncepty U3V ve třech zemích
s detailními pohledy v případové studii U3V/UJEP.

Dizertační práci Mgr. Ivy Koutské považuji za hodnotný příspěvek k dosavadnímu poznání,
a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Ostravě 14. března 2016 doc. PhDr. Pavla Zajícová, Ph.D.
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